28

DISPUTATIONEM MEDICAM INAUGURALEM
DE
EVACUANTIBUS
SELECTIORIBUS,

In Alma Regia & Electorali Fridericiana
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE ET DOMINO,
DN. FRIDERICO WILHELMO;
REGNI BORVSSICI ET ELECTORATVS
BRANDENBVRGICI HÆREDE,
GRATIOSO FACULTATIS MEDICÆ CONSENSU
PRÆSIDE

DN. GEORGIO ERNESTO STAHLIO,
MED. D. ET PROF. PUBL. ORDINAR. ACADEM. NAT.
CURIOS. COLLEGA FACULTATIS MEDICÆ
DECANO

PATRONO ET PROMOTORE SUO ÆTER-
NUM DEVENERANDO
PRO GRADU ET PRIVILEGIIS

DOCTORIS MEDICI
MAJORUM MORE CONSEQUENDIS

AD DIEM FEBR. MDCCIII.
HORIS LOCOQVE SOLITIS
PUBLICÆ ERUDITORUM DISQVISITIONI
SUBJICIT

CHRISTIANUS GODOFREDUS CARISIUS,
SCHWIDN. SIL.

HALÆ MAGDEBURGICÆ, Typis Christiani Henckelii Acad. T.

CHRISTO GRATIAM CONCEDENTE SUAM!

PRO O E M I U M.

Um L.B. thema Disputationis meæ inaugurali *Operationes Universaliter Evacuantes* ex parte Medicinæ Nobilissima nempe Materia Medica selectiore desumptas præfixerim, sanè viam aggredior asperam & scopolis adeo refertam, ut quam sequar, pene ignorem. Reperiuntur quidem viæ à Viris eruditis satis tritæ, sed cùm præiudiciis Galenicis & Chymicis sint refertæ, adeoque viis inviis comparandæ veniant, anxiæ quoad selectum & operationes Medicamentorum audiuntur querelæ. Hic enim Universalium penuriam & defectum, ille nauseosam copiam accusat. Et sane, quodnam pharmacopolium hodie tam felix, ut veram *Medicinæ Universalis* possessionem jure possit jactitare. Continent quidem officinæ *Tincturas Solares*, quæ menstrui Universalis proles esse debent; ast hæ crudæ tantum & rudes Solis sunt solutiones, & partus immaturi, parum aut nihil de menstruo Universali & Mercurio sophico participantes; Ignorant enim quid sit aurum philosophorum, illudque confundunt

dunt cum auro vulgi, quæ ambo tamen ut Cœlum & terra differunt. Illud enim nihil aliud est, quam semen auri, vi menstrui Universalis, ex auro vulgi regeneratum, quod mediante Spiritu Vini dephlegmato vel coagulato in veram & sinceram auri abit tincturam, quam qui possidet, sibi de possessione menstrui Universalis merito potest gratulari; Hoc autem, nempe aurum vulgi est tantum corpus mortuum, per se nullius Virtutis & operationis, imo corrosivis menstruis in liquorem redactum magis noxiun quam utile. Simile fatum experiuntur officinæ in tanta simplicium multitudine, quibus innumeræ repletæ prostant camerae & pixides. Sane Medicus talia loca frequentans, & inspiciens tantam herbarum, florum, radicum, lignorum, seminum, faliū, terrarum, aquarum destillatarum, spirituum, syruperum, specierum, Eleætuariorum &c. copiam, vix sibi ipsi merito consulere potest, quid inter tanta aperientia, antifcorbutica, beccchica, sudorifera diuretica, stomachica, purgantia, vomitoria, alexipharmacæ &c. sit optimum, & praxi expertum. Triverunt quidem in hac materia viam Viri satis celebres, D. Schröederus, D. Hofmann. Zwelferus, Herrmann. Wedel. & Ludovicus, quod priores in Materiis suis Medicis, ultimus in Pharmacia moderno seculo accommodata satis nervosè fecerunt; Verum tamen si confiteor, pace tantorum Virorum, res vix omnis absoluta, nec ipse tantæ sum temeritatis, ut id à me præstari posse persuadeam; mea enim infirmitas satis nota, æque ac vitæ brevitas, quæ nos à labore suscepto semper revocat, adhæc labor hic non est unius sed plurium hominum, adeoque tantis Viris facile venia dari poterit, licet

licet in hac vel illa re fuerint frustrati, imo magis maxime illis agendae sunt gratiae, quod tantis in tenebris facem praebere voluerint. Et optandum modo esset, ut plures reperirentur Medici, qui non studium hoc quamvis utilissimum tamen tanquam minus utile rejicerent, vel ut absolutum crederent, sed unanimiter circa hanc materiam communicarent, studiumque hoc summè necessarium melius, quam hactenus factum, excoherent, verum nescio, quā fiducia officinas juxta suum arbitrium instruere intendant, imo ut delicatis fœminis placeant, omnia nauseosa & foetida ex officinis prescribere & excommunicare laborant, quā verò confidētiā id fieri possit, meinon est inquirere, adeoque hoc aliis dijudicandum relinquō; Quis enim Medicus *viperarum* notitiā instructus in curatione febrium malignarum carere potest *viperis*, bezoardicō minerali, spiritu fuliginis, mixtura simplici vel liquore perlarum associatā, præmissis pro motu naturæ vel Venæ Sectione vel vomitorio? Sane nullus præter ignarus; Quicquid enim alii pulvere pyrio vel aliis nitratis præstant mense, recensitis Medicamentis uno die, vel ad summum tribus diebus summo cum effectu efficitur. Quis in curatione *afétidis* vel *luis Venereæ* carere potest *bafonibus* ritè tamen præparatis, vel medicamentis ex iis desuntis? Quis *stercore & Urina?* qui enim semel tantum Virtutem stercoris equini nimirum succi expressi observavit in paroxysmis colicis hysterics & nephriticis, aliter judicabit: imo si nec cinabarina, castoreata, succinata, opia in istis morbis sufficiunt, una dosis succi hujus momentaliter omnia symptomata curat, & recentitos morbos ex fundamento tollit. Ut taceam sterco-

rum reliquorum animalium, *humanum* tamen adhuc allegabo, ejusque *Urinam*, in quibus maximâ quantitate latet *Spiritus mundi* quod probant curationes Magneticæ, & ex iis mediante spiritu roris majalis paratus *Spiritus mundi microcosmici*, qui in omnibus ferme morbis imprimis chronicis, loco medicinæ Universalis esse potest. Sed quid moror in fœtidorum medicamentorum diduictione & laude, cùm parum me effecturum apud plurimos conjiciam, hanc litem itaque viris in hac materia magis exercitatis dijudicandam relinquo. Ipse nunc speciminis Inauguralis locô solitariè *Operationes Medicamentorum Universaliter Evacuantium selectiores* pro virili pertractare constitui, ubi selecta vomitoria, purgantia, diaphoretica seu sudorifera, diuretica & salivantia intimius juxta propriam suam texturam particulasque operationem causantes examinanda venient. Scio quidem, materiam disputationis hujus esse vulgarem, adeoque non omnibus, imprimis novitatum studiosis, qui curiosa tantum desiderant themata, esse satisfacturam, interim tamen nec hanc sine fructu fore confido: Faxit modò supremum Numen, quod studiis meis hactenus ex alto benedixit, ut & brevis haec tractatio thematis hujus quamquam vulgaris in sui nominis gloriam, proximique emolummentum cedat!

CAPUT I.

De

SELECTIS VOMITORIIS.

§. I.

Vomitoria in genere considerata sunt Medicamenta, que acrimoniâ suâ acidofulphureâ nauseos à œophagum cum ventriculo vellicant, motum peristalticum invertunt, sive con-

*sontenta tam ventriculi; quam intestini duodeni per superiora evae-
cuant.*

§. II.

Subiectum, quod Vomitoria afficiunt, est duplex, Im-
mediatum & mediatum.

§. III.

Immediatum est *Ventriculus*, in specie *tunica ejus nerva
& carnea*, quæ propter consensum intestinum duodecum &
in eo ductum pancreaticum & cholodochum, concutit, & ad
secretionem stimulat, quod probant vomitus ex calculo re-
num, colica, passione hysterica, vulneratione capititis, &
digiti in cesophagum intrusionē exorientes, quæ omnia ex
sola connexione & communicatione nervorum deducenda.

§. IV.

Mediatum subiectum est *Sanguis*, quod probant Vomi-
toria sanguini infusa vel externe applicata, quæ eundem effe-
ctum ac si internè essent sumta nimurum Vomitum causantur.
vid. Boyl, experiment. part. 2. p. 53. seqv. Conf. Ephemerid.
Nat. Curios. German. dec. 2 an. 1. p. 120.

§. V.

Natura Vomitoriorum consistit in *acrimonia acidosulphu-
rea nauseosa*, nam non omnia acidosulphurea talem effectum
præstant, sed talia tantum, quæ cum contactu ventriculi spi-
ritibus tumultantur, eosque in motum inordinatum rapiunt.
sicque motum peristalticum invertunt, quod probo (α) ex
Mercurio vulgi, qui in Aquaforti solutus, & sale præcipitatus
ad grana ij vel iiij vomitorium est, β ex Antimonio diaphore-
tico, quod aëri liberiori expositum sicque de nouo saleaci-
do imprægnatum, fit Vomitorium.

§. VI.

Scio quidem, multos circa Vomitoriorum naturam con-
trariam fovere sententiam, quatenus tota die experientur in
hypochondriacis, vim vomendi si acidum adest manifestum,
adeò infringi, vt vomitus loco tantum sequatur secessus; quia
autem acida Vomitoria figunt, hinc eorum naturam in acri-
monia

monia acidosulphurea minimè consistere putant; Verum prius nimirum vim vomendi ab acido primarum viarum immixtū quam libentissimè concedo; consequentiam tamen, nimurum, Vomitoria non edere effectum ob particulas acido sulphureas absolutè nego. nam experimenta circa eorum natūram investigandam instituta, eorum texturam, nimurum acrimoniam acidosulphuream demonstrant: Figit ergo acidum primarum viarum purgantia, solitariè terreas & sulphureas particulas ab acido separando, sicque causam nauseæ demendo: Acida enim per se non sunt nauseosa, nec vomitum excitant; quando autem sulphur imprimis inæquali proportione admiscetur, nauseosus oritur sapor, facilime spiritus in motus inordinatos rapiens, sicque vomitum excitans. Operantur ergo Vomitoria non solitariè propter acidum, nec sulphur, sed ob particulas acidò sulphureas nauseosè compatas, propter quas etiam vomitus oriuntur ab esa fructuum horæorum, & in paroxysmis febrilibus: Falsum enim est, quod sibi concipiunt Medici, in ipsis casibus prouenire vomitum à sale alcalino bilis, solitariè enim sal acidum primarum viarum cum sulphure bilis se combinante, & alcali eius tumultuante vomitus excitat, quod videmus in Vomitibus æruginosis terreis & alcalinis in casu hoc propinatis, quæ acidum absorbendò statim omnes vomitus corrigunt, & fiunt, manifesta probatione, naturam vomitoriorum solitariè in acrimonia acido-sulphurea nauseosa consistere.

§. VII.

Nunc Vomitoria selecta in specie consideranda veniunt, ex quibus solitarie placent; *Mercurius vitæ, tartarus emeticus, infusum vitri antimonii, & oxyaccharum emeticum*, quæ q̄ iodob particulas Sulphureas suas edant operationes, variis experimentis sequentibus probabo.

§. VIII.

Mercurius vitæ ab acidis affusis nullam suscipit mutationem, ab alcalibus verò maceratus tumultum excitat, hinc

Sal

Sal acidum in eo contineri concludo, quod & eò clarius reddit ejus præcipitatio, quatenus ex butyro antimonii corrofivo sola aquæ affusione præcipitatur; quando verò Sal acidum immutatur, h. e. quando post edulcorationem igne forti calcinatur, omnis perit vis vomitoria, Mercuriusque hic fit sudoriferus: De hoc Mercurio vitæ adhuc noretur, maximam Recentiorum partem in ea versari opinione, quod falsò dicatur Mercurius, quatenus potius constet portione reguli antimonii; Quamvis enim cum limaturâ Martis tractatus verum exhibeat Mercurium currentem, tamen vulgaris operatio, quâ Butyrum Antimonii paratur, quæ facile aliquid Mercurii Sublimati crudi simul propellit, reddit suspicuum negotium.

§. IX.

Tartarus emeticus ab affusis acidis non effervescit, maxime verò ab alcalibus, quod & ex ejus compositione probatur: Paratur enim ex *Croco metallorum eduleorato* & *crystallis tartari anatica proportione summis per aquæ fontane in olla vitreatâ coctionem*, & *filtrationem per chartam*, ubi acidum tartari ex antimonio saporem naufeosum vitriolaceum impetrat, quod demonstrat sapor tartari emeticus: Si verò tartarus hic cum alcalibus miscetur, vis omnis perit vomitoria, hinc sale cardui benedicti vel absynthii mixtus tantum per inferiora purgat, imo si forti igne calcinatur, sive acidum tartari alcalifatur, omnis perit vis vomitoria & purgans.

§. X.

Infusum vitri Antimonii fit vomitorium, quando acidum vini cum particulis antimonii sulphureis se combinat, e.g. quando vitrum antimonii cum succo cydoniorum coquitur, paratur exinde syrpus vomitorius. Tilemannus cum multo aceti ex vitro antimonii suam parat sapam vomitoriam cum aceto rosaceo addito cinnamomo Zedoaria angelica. Paratur & ex eo syrpus emeticus Angeli Salæ, quæ vomitoria-

toria in universum omnia ob particulas acidosulphureas nau-
seosas suam edunt operationem.

§. XI.

Oxyaccharum emeticum à Ludovico in *Pharmacia sua*,
maxime laudatur, componitur ex *Croco metallorum edulcorato*
mediante aceto, *addito saccharo*, ubi etiam solitariè Sal acidum
ex Croco metallorum nauseosum saporem extrahens excitat
vomitum.

§. XII.

Dosis vomitoriorum quod attinet, circa eam notetur:
qui Vomitorium (α Lene desiderat, sumat oxyacchar. emeticum,
cujus summa dosis est *Uncia semis*, quae tamen pro diver-
sitate ætatis variè potest imminui & quidem dentur *infantilis*
mestri gr. ij, unius anni gr. iv. gr. viij. ad gr. viij. pueri quatuor
annorum dr. sem. octo annorum, drachm. una, & sic porro. Qui
vomitorium (β) Medium desiderat, quod nec nimis forte nec
nimis debile sit, utatur *tartaro emetico*, qui omni ætati in dosi
vel aucta vel refracta dari potest, dosis summa in substantia
sunt gr. IV. in *infuso scrup. sem.* Scio quidem, multos Medicos
in ejus applicatione maximè singulares esse, dicunt enim, tar-
tarum hunc quando pondus Saliūm respectu antimonii au-
getur, vel si fortius & diutius in igne coquitur, fieri poten-
tiorem, cùm e contrario si pondus salium immixueretur, fiat
debilior; hic verò scrupulus est de nihilo, omnibus enim
pharmacopæis nota est ejus compositio; Omnes enim præ-
parant eum ex *croco metallorum* & *crystallis Tartari anatica*,
portione sumitis, semperque coquitur ad cuticulæ apparen-
tiā, ita ut tutò & jucundè omnibus ægris dari possit.
Qui tandem (γ) fortius desiderat vomitorium, sumat *infusum*
vitri antimonii, cuius summa dosis sunt *Unc. ij*. Notetur ta-
men, quod ad infusum illud parandum nihil impediat, si ma-
jor vel minor quantitas de vitro antimonii sumatur: Vulgo
enim sumuntur gran xij. verum nec drachm. i. vitri antimo-
nii fortiore vino impertitur vim vomendi, modò menstru-
um,

um, nempē quantitas vini determinetur, quæ quantitas ultra Unc. ij. ut jam dixi, non debet extendi. Cui verò insuffum propter vinum additum, hincque contrahendam nau- seam à vino conceptam, suspectum est, recipiat Mercurium vitæ probe edulcoratum recentem, ubi tamen in Mercurii vitæ præparatione Pharmacopæis non semper fidendum, quatenus eum non sufficienter edulcorant, vel diu nimis elaboratum asservant, hinc si Medicus de ejus præparatione, non satis certus redditus sit, vel propriâ manu eum elaboraverit, minus tutò dari potest, dosis ejus summa sunt gran. iij.

§. XIII.

Pergo ad *Cautelas*, ubi occurrunt consideranda *Subje-*
ctæ: nam non omnibus subiectis propinanda sunt vomitoria, minimè enim danda debilioribus infantibus & senibus viribus ex-
haustis, illis propter spiritus nimis teneriores, his propter e-
orum defectum, nec granidis propter metum abortus, nec her-
niosis vel propter fortē partium inferiorum concussionem,
consequente intestinorum prolapsum, vel omenti dilace-
rationem; nec *hemoptisi*, *pribisi*, & *hemorrhagiis* narium & uteri
laborantibus, propter debilem partium confirmationem, ni-
miamque sanguinis profusionem; nec *hypochondriacis* propter
acidum austерum, omnem vomendi vim eludens. E con-
trario danda vomitoria affertis & stomacho forti præditis, sicque
conueniunt in omnibus morbis chronicis, ubi natura vomitum
intendit, v.g. in *mania* (a) in *Melancholia*, (b in *affectionibus sopori-*
si, (c in *calculo renum*, (d in *epilepsia sympathetica*, (e in *apople-*
xia pituitosa, (f in *doloribus capitis invertebratis*, in *febribus ma-*
lignis ante & post paroxyfnum (g in *intermittentibus* [h in
variolis & *morbillis*, *purpura peste*, (i in *nimiis vigiliis*, (k in
catalepsia & *vertigine*, (l in *partu difficulti*, *fatu morruo* & *secun-*
dinis pellendis, alijs tamen (NB.) medicamentis irritis non
sine effectu propinantrur Vomitoria, in principio *apparente*
amarore oris cardialgia & *anxietate precordiorum*.

(a) conf. Ephem. Germ. dec. 2. ann. 4. obs. 16. (b) Willis. pathol. c. 9. p. 276.
 (c) River. prax. Medic. lib. 1. p. 202. (d) idem lib. 14. p. 415. (e) For-
 rest. lib. 18. (f) Dolci Encycloped. Med. p. 492. (g) Sydenham. sc̄l. 3. p. 228. (h) id. sc̄l. 1. p. 93. (i) idem sc̄l. 1. c. 3. p. 36. (k) Dolci
 Encycloped. Med. p. 405. (l) id. p. 17. & 130.

§. XIV.

Ipsam tandem applicationem Vomitoriorum quod con-
 cernit, requiritur 1. ante eam, ut alvis si adstricta, enema-
 te vel suppositorio solvatur, si vero humores viscidi & austri
 peccant, digestivum præmittatur. 2. assumptio Vomitorio
 post semihoram ab assumptione medicamenti aqua non ni-
 mis calida sed tepida vel ejus loco cerevisia primaria velse-
 cundaria cum butyro facta superbibatur, frigus autem &
 somnus, quæ duo vim Vomitorii penitus infringunt, cane
 & angue pejus fugiantur. Si fortius quam par est operetur,
 lac calidum cum pane bis collo præparatum, vel haustus vini ge-
 nerosi vel propter opium theriaca convenient. Externe ventriculo
 Emplastrum de Crusta panis cum theriaca, additò oleo ca-
 ryophillorum & menthae applicari potest. 3 post vomitum os.
 Aqua calida vel vino austero eluat, ventriculus vero vino
 Rhenano antiquo cum crusta panis confortetur, & reliquum
 naturæ quieti se tradens æger committat.

CAPUT II.

de,

SELECTIS PURGANTIBUS.

§. I.

Purgantia in genere sunt medicamenta, que acrimonia sua acci-
 do sulphurea tunicam intestinorum glandulosam & orificium
 ductus cholodoechi & Pancreatis ad secretionem invitant, cum
 eorum contentis nimirum bile alcalina configunt, sive ex-
 crementa motu quasi fermentativo per alvum ejiciunt.

§. II.

❀ (13) ❀

§. II.

Subiectum quod afficitur immediatum est tunica intesti-
norum glandulosa & fibrosa cum ductu pancreatico & cholodoccho.

§. III.

Mediatum est sanguis & spiritus, quod probant Purgantia ventriculo, (a vel plantis pedum (b applicata, vel venis infusa, (c imo tota die videmus in infantibus, qui lacte nutricia purgans assumentis etiam purgantur. Et adhæc Spiritus non infimum esse subiectum, exinde probo, quia sepe solo purgantium odore soluitur alvus, ut in Marsenio Batavo obseruavit D. Hofmann. (d alii vixi, alii falso conceptu vel sola tantum imaginatione purgant. Sic quidam pilula ex mīca panis facta purgatus est, (e & ante annum Lipsiæ studiosus quidam bacilos saccharatos edens, cui alter accedens bacillis istis antea alvum fuisse solutam persuadebat, tantam exinde contrahebat nauseam, ut vomeret alvumque deponeret, ac si optimum fumississet Vomitorium vel purgans. Ex quo exemplo patet, quantum nausea contracta valeat ad purgationem, quatenus spiritus purgantium more serum liquant, & intestina ad secretionem stimulant: Spiritus enim autor vitæ & mortis nostra sunt, facillimeque ideam morbosam & medicamentosam assumere possunt.

(a vid. Schenk lib. 8. (b Höfer. in Hercul. Med. p. 201. (c'vid. Journal de Scavans (d Hofmann. de method. medend. c. 8. (e Act. Nat. Curios. a. 7. obs. 38.

§. IV.

Natura Purgantium consistit in acrimonia acido-sulphurea nauseosa ut ex sequentibus patebit, Triplicis autem generis sunt: 1. Mitiora, s. laxantia, 2. Mediocria, & 3. fortiora De singulorum selectu seorsim.

§. V.

Ad laxantia seu mitiora referuntur: Pulpam amarindorum, Manna, Mercurius dulcis, & syrupi. Quæ quod propter parti-

¶ (14) ¶

culas acidofulphureas cum bile tumultuantes, sicque fermentationem operentur, in sequentibus demonstrabo.

§. VI.

Pulpa tamarindorum saporem habet subacidum, & si lacte coquitur, lac in caseofas præcipitat particulas: sic & eorum decoctum cum alcalibus effervescit, neutquam verò cum acidis, quod & ulterius ex fructibus horæis impensis immaturis, qui propter acidum diarrhæam excitant, probatur.

§. VII.

Manna juxta Boronis curiosas observationes est gummi ex plantis arboris in Calabria *Orni* vel *Ornelli* dicta, acido-autem *salsum* in eo contineri probat sapor subacris & subdulcis, & distillatio, quâ spiritus acidus metalla solvens acquiritur, & tandem infusum, quod minimè ab acidis, maxime tamen ab alcalibus præcipitatur.

§. VIII.

Mercurius Dulcis componitur ex *Mercurio crudo*, & *Mercurio sublimato* per sublimationem, ubi acidum Mercurii sublimatum Mercurio vivo se combinans constituit mixturam acidò falsam, quod medicamentum tamen, quia acidum non exsuperat, non adeò fortiter stimulat, sed maxime lenioris est operationis, ita ut nisi accedit stimulus, facile frustri & sine effectu propinetur.

§. IX.

Syrupi tandem qui huic pertinent sunt sequentes: *syrupus de spina cervina seu infectoria*, *syrupus cichorii rum Rhabarbaro*, *syrupus & mel rosarum & violarum*. Et hæc Medicamenta tantum *infantes* purgant, quia ob particulas facile fermentescibiles humores liquant, fibras infantum tenerinas ad secretionem stimulant, sicque leniter purgant.

§. X.

Hæc de *Laxantiibus*. Sequuntur *Medioceria* purgantia, nempe *aloe*, *rad. rhabarbar*, *folia senne*, & *Gialappa*.

§. XI.

Aloes natura à pluribus putatur esse alcalina propter saporem suum amaricantem, falsum tamen est, saporem hunc provenire à sale alcalino, uti fuisius illud demonstrat D. Schröer (a Aloen potius naturæ acido sulphureæ esse probant experimenta cum infuso eius instituta, quatenus ab affusis acidis nulla obseruatur ebullitio, maximè autem ab alcalibus præcipitatur, sic etiam per destillationem spiritum, exhibet acidum, imo ulterius probat Elixir Proprietatis cum acido factum, quod longè fortioris operationis, quam quod cum alcali paratur; quod posterius saepissime absque ullo effectu exhibetur.

(a vid. ejus tractat. de opio §. 12. p. 32.

Rhabarbari radix multis quidem constat Particulis terreis, ob quas etiam optimo cum effectu in Diarrhæis propinatur, interim tamen multas etiam particulas acido sulphureas possidet, uti probat eius in aqua facta solutio, quæ acidis instillata nec consistentiam nec colorem mutat, maxime vero color eius ab oleo tartari per deliquium (quod alcali est) immutatur, hinc etiam tintura Rhabarbari cum alcali parata, nullam habet laxandi vim, contrà vero spiritu salis aut nitri acuata optimè laxat alvum, manifesta probatione, & hanc radicem ob particulas acido sulphureas suam edere operationem.

Foliorum senne infusum cum lacle factum lac in caseosas precipitat particulas, nec ab acidis sed ab alcalibus mutatur.

Gialappæ radicis decoctum & infusum solutionem Mercurii sublimati præcipitat, ut faciunt omnia medicamenta ex sulphure participantia, hinc experimentis cum solutione Mercurii sublimati institutis minime fidendum, sed potius sumenda sunt acida pura, v. g. spir. Salis, Nitri, Vitrioli, quæ omnia solutione radicis Gialappæ institutâ nullam excitant

alte-

alterationem, maximè verò ab oleo tartari per deliquium & Sal. Volatil. Urinæ infusum illud alteratur.

§. XV.

Pergo ad Purgantia fortiora, quò referuntur : *Resina Gialappa, resina scammonii, gummi guttae, trochisci albandali, & radix hellebori nigri.* De singulis feorism.

§. XVI.

Resina Gialappa per distillationem exhibet spiritum acidum, nec solutio facta in aqua ab acidis menstruis turbatur.

§. XVII.

Resina scammonii idem præstat : Nam eius solutio ab affusis acidis clarescit, ab alcalibus verò statim in colore & consistentia sua alteratur & turbatur. Volunt quidem Medici illud scammonium castrare acidis, ut fumo sulphuris, quod deinde audit *dysagrydium*, vel succo *cycloniorum*, quod vocatur *cycloniatum*, ast falsè. Nam sal alcali in hac resina existere putant, quod acidis istis figere intendunt, contrarium tamen probant experimenta jam recensita : nam resina scammonii acidis istis magis in virtute sua augetur, contra verò alcalibus vis ejus purgans totaliter perditur, ut unusquisque in se ipso probare poterit.

§. XVIII.

Gummi Guttae naturam plurimi deducere volunt ex sale volatili oleoso, ipse verò contrarium statuo, nam quamquam rigoroso ignis examine sal quoddam volatile oleofum ex eo extorqueri possit, minimè tamen exinde purgantium naturam demonstrare possunt, quia productum illud nullam purgationem excitat, ignisque potius combinat, quām separat, nec verus corporum est analysta, contrà vero solutio gummi Guttae in Aqua facta particulas demonstrat *acidosulphureas* veras purgationum causas : nam si *acidum v. g. Spir. Salis Nitr. sulphur.* & *succus citri* solutioni infillatur, nulla contingit alteratio & præcipitatio, quando verò infunditur sal solutum *alcali v. g. sal tartur. genist. centaur. mi-*

nor ; statim oritur effervescentia, imo destillatione exhibit spiritum acidum, hinc concludendum, hoc medicamentum ob nullas quām *acido sulphureas* particulas operari.

§. XIX.

Trochisci albandali ex colocynthidis fructibus parati jam sequuntur, quorum *extractum* in *Aqua solutum* præcipitatur ab alcalibus assusis neutiquam acidis, imo etiam *destillatione* spiritum *acidum* exhibit.

§. XX.

Radix hellebore nigri in destillatione itidem spiritum exhibet *acidum* primis diebus nec cum acidis nec cum alcalibus tumultuantem, post octiduum verò cum omnibus alcalibus effervescentem, sic & *Aqua ex ea destillata*, quæ acerrimi saporis est, cum *acidis non tumultuantur*, maxime verò ab *alcalibus*, sic & decoctum ejus ab *oleo tartari*, non verò à *spiritu salis* vel *Nitri* præcipitatur, imo si infusum cum vino paratur, vires ejus magis exaltantur, hinc etiam hæc radix ob particulas operatur *acido-sulphureas*.

§. XXI.

Sequuntur *Cautela* circa Purgantium Usum necessario obseruande, hæc respiciunt *dosin*, *agrum*, *tempus*, & *ipsum purgationis actum*.

§. XXII.

Dosin quod attinet, debet hæc pro diversitate medicamentorum variari: aliam enim requirunt *Laxantia*, aliam *medocria*, aliam denique *fortiora* purgantia.

§. XXIII.

Laxantia v. g. (α) *Manna* datur *infantibus* magis quām *adultis*, dosis ejus est (Ν in *pueris* drachm. ij vel drachm. iiij. (β) in *pregnantibus* unc. β (γ in *adultis* unc j ad unc. ij. debet tamen esse recent, alia summè nociva est (β) *pulpa ramarindorum* *adultis* in sero laetis exhibitetur ad unc. sem. (γ) *Mercurius dulcis* *adultis* à *scrupul* β. ad drach. β. in forma pilulari, *pueris* potest dari ad serup. sem. cum *syrupo cichorij* cum *Rhabarbaro*, *syrupo rosar.*

C

rosar.

rosar. solutiv. violato, simplex & compositus dantur *infantibus*
solitarie, dosis est ab *Unc. β. ad Unc. j.*

§. XXIV.

Mediocria v. g. (α aliae eiusque præparata e. g. aliae violata
rosata, semper datur *semibora ante canam à drachm. β. ad drachm.*
j. β. Rad. Rhabarbar. in substantia exhibetur à drachm. β. ad
drachm. j. in infuso ad drachm. iiij. (γ folia serme dantur in sub-
stantia ad drachm. j. in infuso & quidem in latte vel aqua frigida
juxta Poterium & Hofmanum (α) ab Unc. β. ad Unc. j. S. rad.
Gialappa in substantia exhibetur ad drachm. β.
 (α vid. Hofm. Pharmacop. spagyric. p. 422.)

§. XXV.

Fortiora dantur & quidem 1. resina *Gialappa* adultis à
scrupulo β. ad gran. XV. in forma *pilulari* vel *emulstone*, in qua ef-
fectus ejus est felicior. 2. resina *scammonii*, *dagrydium* & *cydo-*
niatum dantur in *pilulis* vel *emulstone* à *scrupul.* β. ad *gran*
Xij. 3. Gummi Guttæ in pulvere vel pilulis datur à gran V. ad scrupul β 4. *trocisci albandali* dantur in *pilulis* à *gran VI.* ad *gran*
*Xij. extractum verò à gran ij ad iiij. (5. rd. hellebori nigri in *infuso* à*
drachm. ij. ad Unc. β. exhibetur. Hec de doſe ſufficiant.

§. XXVI.

Circa *agrum* obſeruanda ſunt, quod *Purgantia* i convenient
 1. si *tormina* ſine febre, lumborum dolores, genuum gravitas in
 partibus ſepto transversis exiſtentibus in *ventre inferiore* adſunt,
 & humores in quantitate peccant; 2. si *albus* ſuppreſſa, & ex ea
 capitis dolores, flatus, & caligines proveniunt, nam alvo laxa
 quanquam adſint dolores capitis, *minime* tamen purgandum.
 3. si *ſudor nocturnus* incoenato ſupprevenit, indicat enim hu-
 morum peccantium abundantiam, eorumque euacuationem (4. si *Urina* manentibus præcordiorum anxietatibus
 ſedimento multo repleta, 5. si *mensē* ſunt decolores, nec eodem
 modo & tempore fluunt; 6. si *caput* dolet; oculi caligant, bilioſa
 ad *ventriculum* affiſſunt, aliusque eſt obſtruēta, 7. imo in pluri-
 mis morbis chronicis, *podagra*, *chiragra*, *arthritide*, *catarrhis* &

coryza. E contrario 2. *minime* conuehiunt purgantia 1. *pueris* propter spiritus nimis teneriores, 2. *senibus* propter defecum spirituum. 3. *morbis emaciatis, & pinguibus*, quia his medicamentis illi magis extenuantur, & hi suffocantur, 4. *plethora*, quia purgantia humores nimis dissolvunt, siveque haemorrhagias graves excitant, si vero necessitas summa purgationem urgeat, antea *vena secunda*, & postea *lene purgans* seu *laxans* exhibendum. 5. *Tabidis & hæticis*, hi enim ob atrophiam & alimenti privationem nullam nisi cum summo vita periculo purgationem ferunt, sœpe enim talibus propinata purgantia fluxum alvi excitant lethalem. 6. nec *pregnantes* in initio & fine gestationis propter abortus metum purgandæ sunt, tandem etiam menstruatis, febribus malignis ardentibus, viscerum inflammatione & laesione laborantibus purgantia non nisi cum summo vita periculo propinanda sunt, restant 7. *sani & infueti*, quibus exinde non convenient, quia facile fiunt vertiginosi, & corripiuntur convulsionibus, purgatio illis difficilimè succedit, summopereque torquentur, teste Hippocrate & Celsio & Fuchfio. γ.

(α. de ventris usu. β. lib. 2. cap. 13. de vomitu p. 87. γ. institution. Medic. lib. 2. sect. 5. cap. 16.)

§. XXVII.

Tempus quod attinet, *triplex* attendendum *Anni*, *dici*, *hore*.

§. XXVIII.

Anni tempus optimum est ver & autumnus, quatenus in his temporibus humores sunt turgentiores, plurimis enim *aestas* ob calorem, hyems ob frigus est suspicta, puto tamen necessitatem & hic loci lege carere: si à natura purgationis actus indicatur.

§. XXIX.

Diei tempus est dies calidus & humidus moderatè tamen sic conspicutus, novilunium & ultima luna quadrans, in febribus tertianis est dies à paroxysmo vacuus, in quartanis ante diem accessorium, vel

boc ipso die accessorio, in continuis non nisi in declinatione ultima; die vero critico summoperè vitanda.

§. XXX.

Horā, semper optima est matutina, jejuno adhuc ventriculo, quāquam multi reperiuntur Medici, qui cum cibis purgantia propinant, sed alocētā semper dandā vespri ante coenam, quod probe observandum.

§. XXXI.

Ipsam purgationem quod attinet, requiritur 1. ante eam, ut si humores viscidi tenaces & pituitosi sunt, digestiva premittantur, si alvus adstricta, clysmate solvatur. 2. in ipso purgationis actu (α purgans propinetur calidē, neutiquam verò frigidē. β si naufēa oritur, ea bene olenibus statim figenda, γ. locus in quo tēger continetur, sit itidem calidus, d. purgante assumto per horam unam vel alteram in lecto quiescat, neutiquam tamē, ut non diu quidam imperitus fecit, dormiat, nam somnō omnis vis totaliter destruitur. ε operante medicamento surgat & à frigido aere & lacteiniis totaliter abstineat ζ. si non operatur, superbitat potum Cereuisia calida, ubi tremor tartari solitus, vel infusum Thee vel Coffeē, (η si nimis fortiter, lac tepidum vel theriacam cum viño superbibat, vel emplastrum ex theriaca factū regioni ventriculi imponat. 3. post purgationem vitet cibos duros, potumque frigidum, & utatur brodio pullī vel jusculis detergentibus calidis, nec blande anodynā vespri post purgationem nocent, siquidem his omnia in quietem rediguntur.

CAPUT III.

de

SELECTIS SUDORIFERIS.

§. I.

Sudorifera sunt medicamenta, que vel sanguinis motum intestinum & circularem adangent, serofosque humores in balitus con-

convertunt, vel motum sanguinis circularem rapidiorem corrigunt, serum à grumo dividunt, illudque per poros cutis eliminant; totumque corpus à superfluis & exrementitiis humoribus liberant.

§. II.

Vocantur aliò nomine *diapnoica*; differentia tamen saltim est *gradualis*, si enim *transpiratio insensibilis tantam promovetur*, *diapnoica*, sive rò augetur, balitusque in guttulas colliguntur, imo totum corpus madet, sudorifera audunt, quanquam diuersa hæc operatio non medicamentis, sed potius egrotantiis regimi adscribenda.

§. III.

Subjectum quod afficitur (α) *Immediatum* sunt glandulae miliare^e subcutaneæ, ad quas tendunt arteriolæ per quas serum ad glandulas desertur, ibi transcolatur, & per proprios poros excretorios secernitur, β . *mediatum* est tota *Massa sanguinea*, ejusque partes tam laudabiles, quam illaudabiles, quod probant fœtores & odores sudorum diversi, languorque virium sudores ut plurimum concomitans, quandoque *sudor in scorbuticis arenosus tartaro*, qui matule lateribus adhærere solet, non ab simili cernitur, ut annotavit Horstius, (α & Bartholinus) β